____________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº 08/2025

EMENTA: SOLICITA DO DEPUTADO FEDERAL MURILO GALDINO, DESTINAÇÃO DE EMENDA
PARLAMENTAR PARA A PAVIMENTAÇÃO DAS AVENIDAS JOAQUIM VIDAL DE NEGREIROS E LUÍSA

ALVES, SITUADAS NO MUNICÍPIO DE PICUÍ – PB.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, requer, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado

expediente ao Gabinete do Deputado Murilo Galdino, solicitando emenda parlamentar

para a pavimentação das Avenidas Joaquim Vidal de Negreiros e Luísa Alves, situadas
no município de Picuí – PB.

JUSTIFICATIVA

     As referidas avenidas desempenham papel essencial na mobilidade urbana de Picuí,

pois dão acesso a importantes locais da cidade, tais como:

 ECIT Professor Lordão

 EMEF Josefa Suelene Araújo Santos

 Parque Ecológico Fausto Germano

 Casa de Eventos Picuí Clube

    Diante das sucessivas reclamações dos usuários, constatamos que, em determinadas
épocas do ano, o acesso a esses locais fica severamente comprometido, prejudicando

estudantes, professores, moradores e visitantes que dependem dessas vias para

deslocamento.

    A pavimentação dessas avenidas não apenas melhorará a infraestrutura urbana, como
também proporcionará mais segurança e qualidade de vida à população. Além disso,

contribuirá para o desenvolvimento da cidade, facilitando o tráfego e incentivando o uso

adequado dos espaços públicos.

    Diante do exposto, conto com o apoio de Vossa Excelência para viabilizar essa

importante melhoria para nossa cidade

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 31 de março de

2025.

RINALDO ROBSON SANTOS FERREIRA

- Vereador -

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

http://www.camarapicui.pb.gov.br/
mailto:camarapicui@gmail.com